
PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Riforma 1.4 “Riforma del sistema di Orientamento”
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti
di apprendimento e laboratori”

Azione 1 – Next generation classroom, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU
Progetto “Meli onLife”
Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-14107
CUP: I74D22003790006

OGGETTO: Nomina Project Manager - Progetto “Meli onLife” - PNRR Azione1

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e
ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni
scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166,
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni
scolastiche";

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per
la ripresa e la resilienza;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24
giugno 2021;





VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021,
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio,
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia
per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), inserito all’interno del
programma Next Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le
infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano
“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione
Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms, che vede
questa Istituzione assegnataria di risorse per € 271.753,38;

VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività del progetto “Meli
onLife” (prot. n. 9288 del 28/03/2023);

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero
dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del dicembre 2022;

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4
Istruzione e ricerca Investimento 3.2 del PNRR- Scuola 4.0. circa l’eventuale
ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione
dei progetti PNRR;

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto);

VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
CONSIDERATO che per la realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca -

Investimento 3.2 del PNRR - Scuola 4.0, il Project Management costituisce uno
strumento operativo fondamentale;

RITENUTO di essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di
Project Manager;

VISTA la nota prot. 11008 del 12/05/2023 di autorizzazione da parte dell’Ufficio I - Ambito
Territoriale di Palermo - USR Sicilia a svolgere, a titolo oneroso, l’incarico
aggiuntivo di Project Manager nell’ambito del progetto “Meli onLife” PNRR Azione
1 per un totale di ore 200 dal maggio 2023 al dicembre 2024 e per un compenso
complessivo lordo di € 6.648,27;



DETERMINA

- di assumere l’incarico di Project Manager a titolo oneroso, per la realizzazione e il
coordinamento degli interventi di cui in oggetto;

- che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine di tutte le operazioni
relative al progetto;

- che i compiti da svolgere, sulla base delle circolari ministeriali richiamate in premessa,
prevedono di:

○ coordinare il Gruppo di Progetto nella stesura del progetto esecutivo e nella
redazione dei Capitolati Tecnici e delle documentazioni di gara;

○ curare il dialogo ed il confronto con gli organi collegiali per assicurare ampia
informazione relativamente al progetto;

○ condividere la progettualità ed un concreto accompagnamento in relazione alle
dotazioni dei nuovi spazi innovative che saranno realizzati;

○ comunicare regolarmente con i componenti del Gruppo di progetto al fine di
comprendere lo stato del progetto e l’avanzamento delle attività;

○ identificare e risolvere le problematiche di tipo gestionale e/o amministrativo per
garantire il regolare svolgimento ed attuazione del progetto;

○ controllare e gestire il finanziamento sia nella parte relativa all'attività negoziale sia
in relazione alla gestione e pagamento del personale addetto alla progettazione
esecutiva;

○ comunicare e rendicontare agli organi collegiali circa lo stato di avanzamento del
progetto;

○ curare, con l’ausilio del Gruppo di supporto tecnico-operativo, l’attività negoziale
dei vari lotti da aggiudicare;

○ verificare lo stato di avanzamento del progetto;
○ controllare e gestire il finanziamento nelle sue diverse fasi;
○ monitorare le fasi di fornitura, installazione e collaudo degli ambienti di

apprendimento allestiti;
○ caricare, con il supporto del gruppo di progettazione e del gruppo di supporto

tecnico-operativo e organizzativo-gestionale, tutte le documentazioni di gara in
piattaforma https://pnrr.istruzione.it/;

○ curare le comunicazioni con l’Unità di Missione PNRR;
○ verificare il rispetto di indicatori, target e Milestone;
○ promuovere gli adattamenti metodologico-didattici necessari ai nuovi ambienti di

apprendimento;
- lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di complessive ore 200; a fronte

dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, è previsto un compenso
pari a € 150,00 (centocinquanta,00) lordo dipendente, riferito a giornata di lavoro calcolata
su 6 ore, ai sensi della Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2
Febbraio 2009 "Figure di Coordinamento"; si precisa che l’importo orario lordo dipendente è
pari ad € 25,00 (lordo stato € 33,175), soggetto al regime fiscale e previdenziale previsto
dalla normativa vigente, per un compenso lordo stato di € 6.635,00;



● il compenso spettante sarà corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro
effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi di riferimento del presente incarico;

● la liquidazione del compenso avverrà in un'unica soluzione in seguito ad effettiva erogazione
dei fondi da parte del Ministero.

DICHIARA

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non
sono in essere situazioni di incompatibilità.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Cinzia Citarrella

(Documento firmato digitalmente)


		2023-07-03T13:41:29+0200
	Cinzia Citarrella




